Дело №1-181/2020

УИД: 24RS0059-01-2020-001108-96

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Шушенское 28 октября 2020 года

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шефер Д.Я., 

при секретаре Бикеевой Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Шушенского района Алейниковой Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Швеца П.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

22.07.2020 около 18 часов ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, пришел на участок местности, расположенный в 2 километрах в юго-западном направлении от дома по адресу 

<

...>, где, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая преступность своих действий, в имеющийся при себе полимерный пакет собрал верхушечные части дикорастущей конопли. После этого ФИО1 с незаконно приобретенными при вышеописанных обстоятельствах верхушечными частями конопли, находящимися в полимерном пакете черного цвета, который он положил себе под куртку, направился по ул.Алтайской п.Шушенское Шушенского района Красноярского края к месту своего жительства. 22.07.2020 около 18 часов 49 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности в 16 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу 

<

...>, при этом незаконно приобретенные верхушечные части конопли находились у него под курткой в полимерном пакете. 22.07.2020 в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 25 минут сотрудниками полиции у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящейся в нем растительной массой, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии на момент изъятия составила 129 грамм, что относится к крупным размерам наркотических средств, обнаруживаемых в незаконном обороте.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса показаниями ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, пояснившего следователю, что 22.07.2020 в п.Шушенское он собрал верхушечные части дикорастущей конопли и когда шел домой, его остановили сотрудники полиции, наркотическое средство изъяли (л.д.69-72). 

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля К.В.В., пояснившего на предварительном следствии, что 22.07.2020 в п.Шушенское был остановлен ФИО1, у которого был обнаружен и изъят пакет с верхушечными частями дикорастущей конопли (л.д.20-21).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля Д.В.Е., пояснившего на предварительном следствии, что 22.07.2020 в п.Шушенское был остановлен ФИО1, у которого был обнаружен и изъят пакет с верхушечными частями дикорастущей конопли, все снимали на видеорегистратор (л.д.22-23).

Протоколом проверки показаний на месте от 8.09.2020, в ходе которой ФИО1. пояснил и показал на месте, как собрал верхушечные части конопли (л.д.63-64).

Рапортом инспектора ДПС ОВ ГИБДД МО МВД России «Шушенский» Д.В.Е. о совершении преступления ФИО1 (л.д.8).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2020, в ходе которого осмотрен участок местности в 16 метрах в юго-восточном направлении от дома 17 по адресу ул.Алтайская п.Шушенское, в ходе которого было зафиксировано место задержания и личного досмотра ФИО1, с капота патрульного автомобиля изъят полимерный пакет с находящейся в нем растительной массой, с участием ФИО1, осмотрен участок местности расположенный в 2 километрах в юго-западном направлении от дома 17 по адресу ул.Алтайская п.Шушенское, на котором произрастает дикорастущая конопля и на котором ФИО1 собирал изъятую коноплю (л.д.15-19).

Справкой об исследовании №30 от 23.07.2020, согласно которой представленная на исследование растительная масса, изъятая у ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), общая постоянная масса канабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 129 граммов (л.д. 37).

Заключением эксперта №60 от 4.08.2020, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуаной), постоянная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 128 граммов (л.д.40-44).

Заключением эксперта №61 от 5.08.2020, согласно которому на поверхности тампона со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1 обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (л.д.48-51).

Протоколом осмотра предметов от 27.07.2020, в ходе которого осмотрена марихуана, упакованная в полимерный пакет черного цвета, марлевый тампона со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1 (л.д.24-25).

Протоколом осмотра предметов от 2.09.2020, в ходе которого осмотрена видеозапись, подтверждающая факт обнаружения сотрудниками полиции и изъятия у ФИО1 наркотического средства (л.д.27-30).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 22.07.2020 года (л.д.9).

Протоколом изъятия вещей и документов у ФИО1 от 22.07.2020 (л.д.10).

Согласно заключению комиссии экспертов №768 от 30.07.2020 ФИО1 каким-либо психическим заболеванием не страдал и не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.88-89). 

В отношении инкриминируемого деяния суд признаёт подсудимого вменяемым. 

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу, что показания подсудимого, вышеперечисленных свидетелей последовательны, подробны, согласуются между собой в деталях, дополняют друг друга и подтверждаются другими собранными по делу доказательствами.

Таким образом, вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, в связи с чем суд квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

В соответствие со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1: наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка; активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствие со ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 отсутствуют.

В соответствие со ст.60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие по делу обстоятельств, отягчающих наказание, личность виновного, не судимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его состояние здоровья, и считает возможным его исправление без реального отбывания наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, которое следует назначить с применением ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств содеянного, оснований для применения ст.15, ст.64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, обязав в период испытательного срока не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденному в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: марихуану в пакете, марлевые тампоны со смывами, контрольные марлевые тампоны к смывам – уничтожить; DVD-R диск с видеозаписью – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы через Шушенский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий. 

Председательствующий Д.Я. Шефер

Приговор вступил в законную силу 10 ноября 2020 года